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Số:           /KH-UBND   Sơn Mai, ngày      tháng 12 năm 2025 

                                                        

KẾ HOẠCH  

Tổ chức thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp xã năm học 2025- 2026  

   

Thực hiện Công văn số 625/SGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2025 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

trung học năm học 2025-2026;  

Thực hiện Công văn số 1275/SGDĐT-QLCLGD CNTT ngày 29/9/2025 

của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc Hướng dẫn tổ chức các kỳ thi 

chọn học sinh giỏi năm học 2025-2026;  

Thực hiện Công văn số 2502/SGDĐT-QLCLGD CNTT ngày 01/12/2025 

của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc điều chỉnh và hướng dẫn bổ 

sung đối với công tác tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi năm học 2025-2026;  

Uỷ ban nhân dân xã Sơn Mai xây dựng kế hoạch tổ chức thi chọn học sinh 

giỏi lớp 9 năm học 2025-2026, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH  

1. Mục đích 

Thi chọn học sinh giỏi nhằm động viên, khuyến khích giáo viên và học sinh 

phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, 

nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các 

đơn vị trường học, đồng thời phát hiện các học sinh có năng khiếu về môn học 

để tạo nguồn bồi dưỡng tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh đạt hiệu quả cao 

trong năm học 2025 - 2026. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thi phải đảm bảo diễn ra nghiêm túc, chính xác, khách quan, 

công bằng, đúng quy chế, đánh giá đúng năng lực thực chất của học sinh; 

- Đề thi phải đảm bảo tính chính xác, khoa học, phân hóa được trình độ học 

sinh và bảo đảm bảo mật trong khâu ra đề và in sao đề; 

- Học sinh được tuyển chọn vào đội tuyển để bồi dưỡng học sinh giỏi dự thi 

phải đảm bảo đúng tiêu chuẩn theo quy định hiện hành. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI  

1. Đối tượng 

Thí sinh là học sinh đang học lớp 9 năm học 2025-2026, kết quả năm học 

2024-2025 có xếp loại rèn luyện và học lực từ khá trở lên. Môn đăng ký dự thi 

đạt học lực loại giỏi. 
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2. Số lượng 

Mỗi đơn vị đăng ký mỗi môn thi không quá 5 học sinh, mỗi thí sinh chỉ 

được phép đăng ký tham dự một môn thi. 

Các đơn vị trường Trung học cơ sở trên địa bàn xã kiểm tra chính xác về 

điều kiện dự thi của học sinh do đơn vị đăng ký. 

III. NỘI DUNG THI, MÔN THI VÀ THỜI GIAN LÀM BÀI  

1. Nội dung thi  

Kiến thức cơ bản và kiến thức nâng cao tính đến thời điểm thi (Cấu trúc đề 

thi các môn được quy định tại phụ lục ban hành kèm theo Công văn số 

1219/SGDĐT-GDTrH ngày 25/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi 

về việc ban hành cấu trúc đề thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh, năm học 2025 - 

2026. Nội dung kiến thức theo Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT 

ngày 12/09/2025 Sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục 

phổ thông.  

2. Môn thi 

Văn, Toán, Tiếng Anh, Khoa học tự nhiên, Lịch sử - Địa lý, Tin, Giáo dục 

công dân (mỗi trường đăng ký tối đa 5 học sinh/môn; riêng môn khoa học tự 

nhiên (KHTN), Lịch sử - Địa lý (LS-ĐL) mỗi phân môn được đăng ký tối đa 5 

học sinh).  

3. Đề thi và thời gian làm bài  

- Tự luận 100%, thang điểm 20; ((riêng môn Tiếng Anh có trắc nghiệm 

theo đặc thù của bộ môn, thi viết (17 điểm), thi nói (3 điểm)); môn tiếng Anh 

làm bài trực tiếp vào tờ đề thi, các môn còn lại làm trên giấy thi; Thời gian làm 

bài 150 phút; (Môn Tin học thi lập trình trên máy vi tính).   

- Đề thi phải được diễn đạt rõ ràng, mạch lạc, không gây hiểu nhầm; phải 

ghi rõ có mấy trang, đánh số từng trang và có chữ "HẾT" tại nơi kết thúc đề thi. 

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI  

4.1. Thời gian đăng ký dự thi  

Thời gian đăng ký: Các trường THCS hoàn thành danh sách đăng ký học 

sinh dự thi vào đường link: 

https://docs.google.com/document/d/1cJHgOCE3fN4JWKyoHyE8nwVaTLlzQS

_Q/edit?usp=sharing&ouid=109993506918907163705&rtpof=true&sd=true 

 chậm nhất đến ngày 15/01/2026.  

Thời gian thi: Ngày 04 tháng 02 năm 2026 thi tất cả các môn, riêng phần 

thi nói môn tiếng Anh thi vào buổi chiều.  

+ Buổi sáng: Phát đề thi cho thí sinh lúc 7 giờ 30 phút và bắt đầu tính giờ 

lúc 7 giờ 35 phút.  

https://docs.google.com/document/d/1cJHgOCE3fN4JWKyoHyE8nwVaTLlzQS_Q/edit?usp=sharing&ouid=109993506918907163705&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1cJHgOCE3fN4JWKyoHyE8nwVaTLlzQS_Q/edit?usp=sharing&ouid=109993506918907163705&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qFHQoVTa8lMglQXgY_BQCDlfhk0n8j7A/edit?gid=439740758#gid=439740758
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+ Buổi chiều: Bắt đầu thi lúc 14 giờ 00 phút.     

4.2. Địa điểm thi:  

Tại Trường THCS Long Sơn, địa chỉ: thôn Sơn Châu, xã Sơn Mai.   

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI 

 Kinh phí tổ chức thi, trao giải thưởng được chi từ nguồn kinh phí hoạt 

động của UBND xã.    

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch đến các trường 

THCS.  

- Tham mưu thành lập Hội đồng ra đề, in sao đề, coi thi, chấm thi, tổng hợp 

kết quả thi, xếp giải, điều hành cuộc thi, xét công nhận học sinh giỏi cấp xã cho 

các thí sinh.  

-  Phối hợp với phòng Kinh tế xã, lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi. 

-  Chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác đảm bảo tổ chức cuộc thi. 

2. Trường THCS Long Sơn 

Chuẩn bị chu đáo các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho kỳ thi tốt nhất.  

3. Các trường THCS  

- Lập danh sách học sinh dự thi, giáo viên coi thi gửi về Phòng Văn hóa - 

Xã hội xã theo đúng thời gian quy định (giáo viên coi thi: Không cử giáo viên 

dạy bồi dưỡng các môn dự thi, giáo viên có con ruột, em ruột của vợ hoặc 

chồng...).  

- Chủ động bồi dưỡng, ôn tập cho học sinh dự thi, tạo mọi điều kiện thuận 

lợi cho học sinh tham gia kỳ thi.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp xã năm học 

2025-2026, UBND xã Sơn Mai yêu cầu các trường THCS trên địa bàn xã triển 

khai thực hiện nghiêm túc theo nội dung Kế hoạch này./.   

  

Nơi nhận:    

- Thường trực Đảng ủy;  
- CT, các PCT UBND xã;  
- Các trường THCS (t/h);  
- Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã;  

- Lưu: VT, VHXH.  

                                                                                                                        

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Lê Thị Kim Tuyết 
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